1 vgl. Joh. 1, 1 — 3 vgl. Ephes. 5, 23 — 9 vgl. I Petr. 2, 24 — 9f vgl. Gal. 3, 13 — 13 vgl. Joh. 12, 46; Hebr. 1, 3 — 15 Hohel. 2, 7

1 quae *CDa, Del.* 3 ~ caput christus est *A* 6 per incarnationem *Db, Del.* | gesta *bd* 8 fragilitate lapsuum *A* | sinistra *Bachrens* hic *ABCD*, hic vero (laeva) *Del.* 12 appellantur *B* 16 elevaveritis *Db*, vgl. S. 198, 17, 22, aber auch S. 198, 18, 30 | exsuscitaveritis *am* 17 et<sup>2</sup> < *C* 18 cura *l* cure *b* 23 ~ eius fieri *CD, Del.* 24 diliget *D* 27 dirigatur *ap, Del.*

sticis aiebat eloquiis: »ecce, odor filii mei sicut odor agri pleni, quem benedixit Dominus«. Habet ergo unaquaeque anima, ut diximus, »agrum« suum; vita namque et conversatio eius »ager« eius est. In hoc »agro« anima, quae diligens et studiosa est, satis agit et studet plantare omnes  
 5 bonos sensus et omnes excolere »virtutes« animi, non solum autem »virtutes« animi, sed et »vires« operum, quibus videlicet impleri possunt ministeria mandatorum. Est ergo, ut diximus, unicuique animae suus »ager«, quem colit et plantat ac seminat secundum haec, quae diximus. Est autem et omnium simul »filiarum Hierusalem« unus quidam et com-  
 10 munis »ager«, de quo Paulus dicit: »Dei agricultura estis«. Quem »agrum« commune exercitium ecclesiasticae fidei et conversationis accipiamus, in quo certum est »virtutes« inesse caelestes et »vires« »spiritualium gratiarum«. Unaquaeque anima, quae nunc »filia Hierusalem« appellatur sciens quod »matrem« habeat »Hierusalem caelestem«, confe-  
 15 rat aliquid necesse est ad »agrum« hunc excolendum et caelesti cum possessione dignum cupiat effici. In istius ergo »agri virtutibus viribusque elevari caritatem« Christi et »excitari« ab »adulescentulis« et initia fidei habentibus protestatur ecclesia et dicit ad eas: »si levaveritis et excitaveritis caritatem, quoad usque velit«, hoc est si iam in hoc  
 20 veneritis, ut incipiat »non« agi »spiritu timoris, sed spiritu adoptionis«, et in hoc profeceritis, ut »perfecta« in vobis »dilectio foras mittat timorem« et ut »elevetis« atque »exaltetis« in vobis »caritatem« et »excitetis«  
 25 eam, tandiu »elevate« eam et tandiu »extollite«, »quamdiu« ipse »velit« »filius caritatis«, immo ipse, qui »ex Deo est caritas«, ne forte putantes  
 30 sufficere humanae »caritatis« mensuras in »caritate« Dei minus aliquid, quam Deo dignum est, agatis. Mensura enim Dei »caritatis« haec sola est, ut tantum, quantum ipse vult, diligatur; voluntas autem Dei eadem semper est nec umquam mutatur. Numquam ergo immutatio aliqua aut finis ullus in Dei »caritate« recipitur. Notandum sane est quod  
 non dixit: »si« acceperitis »caritatem«, sed: »si levaveritis«, quasi quae

1 Gen. 27, 27 — 9ff vgl. Origen. in Num. hom. 11, 3 (Bd. II S. 81, 6ff):  
 ager . . . corda intelleguntur humana . . . agrum ecclesiae . . . credentium corda  
 — 10 I Kor. 3, 9 — 12 vgl. Röm. 1, 11 — 14 vgl. Hebr. 12, 22; Gal. 4, 26 —  
 18 Hohel. 2, 7 — 20 vgl. Röm. 8, 15 — 21 vgl. I Joh. 4, 18 — 24 vgl. Kol.  
 1, 13 — vgl. I Joh. 4, 7 — 30 Hohel. 2, 7

3 ∞ est eius D, Del.    5 ∞ animi virtutes D, Del.    11f accipimus A  
 13 nunc + hic d | filia + hic Cl    15 caelestium B    17 exercitari abl  
 26 enim < b | dei < Dp, Del. | dei caritatis] in dei caritate A

est quidem in vobis, sed iacet et nondum erecta est. Et rursum non dixit: »si« inveneritis, sed: »si excitaveritis caritatem«, quasi quae sit intrinsecus quidem, sed iaceat et dormiat in iis, donec iveniat »suscitantem«. Ipsam credo et Paulus »suscitabat« tunc adhuc in discipulis  
5 dormientem, cum dicebat: »exsurge qui dormis, et continges Christum«.

»Vox fraterni mei«. Frequenter nos admonere convenit, quod li-<sup>36 Lomm.</sup> bellus hic in modum dramatis textitur. Praesens enim versiculus, quem proposuimus, tale aliquid indicat quod, cum sponsae sermo esset ad »adulescentulas filias Hierusalem«, subito quasi eminus senserit vocem  
10 sponsi cum aliquibus loquentis, interrupto sermone, quem faciebat ad »adulescentulas«, sponsa aurem converterit ad auditum, qui ad eam pervenerat, et dixerit: »vox fraterni mei«. Sponsum vero intellige primo  
15 vicinos illi loco, in quo sponsa morabatur, »salientem«, et magnis quibusdam non tam passibus quam saltibus »colles montesque« in modum »cervi« vel »caprae« transcendentem et ita ad spousam suam omni cum properatione venientem. Ubi vero ad domum, intra quam sponsa comorabatur, advenit, stetisse eum paululum intellige »post« domum, ita  
20 ut sentiretur quidem adesse, nondum tamen domum palam vellet et evidenter intrare, sed prius quasi sub amatoris specie »per fenestras« adspicere velle sponsam. Intellige autem »retia« quaedam prope domum sponsae et »laqueos« esse positos, ut, si forte ipsa vel aliqua sodalium eius ex »filiabus Hierusalem« exisset aliquando, caperetur. Ad ista »retia«  
25 venisse sponsum, certum quia capi ab iis non posset, sed fortior eorum

7 vgl. Procop a. a. O. (XVII 264 A M.): »Φωνή τοῦ ἀδελφίδου μου. Τοῦτό τινες τοῖς προλαβοῦσιν ἀπίδωκαν, τὸ δὲ ἔβραϊκὸν ἐξ ἰδίας τάττει περικοπῆς. Καὶ δῆλόν ἐστιν, ὡς ἡ νύμφη διαλεγόμενη ταῖς θυγατρῶσιν Ἱερουσαλήμ· αἰφνίδιον αἰσθάνεται »τῆς« τοῦ νυμφίου »φω-  
30 νῆς« διαλεγόμενου τισίν, ὡς εἰκός· ἣς αἰσθανομένης »ἐπὶ τῶν ὄρων« καὶ »τῶν βουνῶν« τῶν παρακειμένων τῷ τόπῳ τῆς νύμφης διάλλεται ὡς μηδὲν ἀπ᾿ αὐτῶν »νεβροῦ«. Ἐἴτα σπονδῆ τῇ περὶ τὴν νύμφην ἰγένετο πλήσιον τοῦ οἴκου καὶ παρέστησεν »ὀπίσθεν« αὐτοῦ. Ἐἴτα »πηδήσας«

2 Hohel. 2, 7 — 5 vgl. Ephes. 5, 14 — 6. 12 Hohel. 2, 8 — 14 ff. 30 ff vgl. Hohel. 2, 8 ff — 17 ff. 33 ff vgl. Hohel. 2, 9, 10

1 necdum A, richtig? 10 sponsi + quasi CDan, Del. 11 convertit Dkp advertit p 18 f morabatur ad 19 postmodum B 23 et] ac d ac\* t ad be 25 venisse] se. intellege certum + est and, Del. | qui D, Del. quod n 31 διαλέγεται μ

effectus diruperit ipsa >retia<, disruptisque iis super ipsa incedens etiam per ipsa prospexerit; et postquam hoc opus fecerit, dicat ad sponsam: >exsurge, veni proxima mea, sponsa mea, columba mea<, hoc autem dicat, ut ipso opere ostendat ei, quomodo cum fiducia debeat contem- 88 Lommu.  
 5 nere iam >retia<, quae ei tetenderat inimicus, nec timeat >laqueos<, quos ab se iam videat esse disruptos; et adhuc ut amplius ad se sponsam provocet festinare, dicat ei quia omne iam tempus, quod videbatur grave, >transivit< et >hiems<, quae ei causa exorta videbatur, >abscessit< >pluviae<-que inutiles >abierunt< et >tempus< iam floridum >venit<, nihil  
 10 moreris iter aggredi veniendi ad me. Ecce enim et agricolae, quia veris iam >tempus< arrisit, >vineas< colunt; >vox< enim cum et aliarum avium tum etiam sonora et grata >turturis< vernantis >auditur<. Sed et >ficus< de veris certa temperie >germen suum< secura >producit<, >vites< vero in tantum de temporis tranquillitate non dubitant, ut flores iam  
 15 suos andeant >odores< que proferre. Haec quidem de tranquillitate temporis indicat sponsae, ut maiore cum fiducia arripere iter audeat pergendi ad sponsum. Sed et locum ei describit, in quo vult eam secum requiescere, et dicit >velamento< cuiusdam >saxi<, quod muro ipsi vel loco >promurali< contiguum sit, opacissimum quendam effici locum; ad  
 20 quem venire eam vult et >ablato velamine< ibi eius >revelatam faciem< contueri, ut >facie ad faciem< innotescat sponso suo et non solum >faciem< eius >revelatam< videat sponsum et liberam, sed et >vocem< eius ibi >audiat<, certus iam quod et >facies< eius >pulchra< sit et >vox< eius

μέχρι τῶν τοῦ οἴκου φθάνει >θυρίδων<, ἐρωτικῶς ὡςπερ ἐθέλων εἰς  
 25 αὐτὴν >παρακίψαι<. Ἐγγὺς δὲ τῆς οἰκίας, ἐνθα ἡ νύμφη, >δίκτυα< πολλὰ ἐπ' ἐνέδρα τῆς νύμφης καὶ τῶν περὶ αὐτὴν ἐκπεπέτασται, ἅπερ >διακόψας< ὁ νυμφίος ὡς ἰσχυρότερος >διέκωψε δι' αὐτῶν καὶ καλεῖ τὴν νύμφην >πλησίον ἐλθεῖν< παραθαυρόντων ἔργῳ >τῶν δικτύων< καταφρονεῖν ὡς ἤδη σχισθέντων καὶ τοῦ χαλεποῦ δι' αὐτῶν >παρα-  
 30 δραμόντος< καιροῦ, ὃν >χειμῶνα< καλεῖ ἀνωφελῆ φέροντα καὶ σφοδρὸν >ύετόν<. Προτρέπεται δὲ καὶ διὰ τῶν καλῶν τοῦ παρόντος καιροῦ >ἄνθη< λέγων ὡς ἐν ἔαρι καὶ θεραπείαν >ἀμπέλων<. >Τρυγόνος< τε >φωνήν< καὶ >συκῆς ὀλύνθους< καὶ >κυπριζούσας ἀμπέλους< διαγράφει

3 Hohel. 2, 10 — 8ff. 25ff vgl. Hohel. 2, 10—14 — 20f vgl. II Kor. 3, 16. 13. 18; I Kor. 13, 12

1 diruperit . . . disruptisque D 3 sponsa] speciosa B, καλή μου O' (formosa Vulg.) 8 causa 'Vorwand' 10 veniendi] veni CDb, vgl. Z. 16f 13 produxit Dp, Del. 14f ∞ suos iam D, Del. 32 θεραπείας β

>suavis< ac delectabilis. Haec autem praevenientes coniunximus, ne ordinem dramatis et historiae textum videremur irrumpere. Sed praevenientes paululum usque ad eum locum fabulae ordinem prosecuti sumus, ubi ait: >quoniam vox tua suavis, facies tua speciosa<. Nunc <sup>79 Del.</sup>  
 5 ergo repetentes videamus primo quid est, quod ait: >vox fraterni mei<. Ex >voce< sola ab ecclesia sua primo Christus agnoscitur. Primo enim <sup>39 Lomam.</sup>  
 >vocem< suam praemisit per prophetas et, cum non videretur, audiebatur tamen. Audiebatur autem per ea, quae annuntiabantur de eo; et tandiu sponsa, id est ecclesia, quae ab initio saeculi congregabatur,  
 10 solam >vocem< eius audivit, usque quo oculis suis eum videret et diceret: >ecce, hic venit saliens super montes, transiliens super colles<. >Saliebat< enim >super< propheticos >montes< et sanctos >colles<, illos scilicet, qui in hoc mundo imaginem eius formamque gesserunt. Sed et si in Apostolis eum ponas quasi in >montibus salientem< et eminentem  
 15 cunctis et in >collibus< nihilominus, his duntaxat, qui secundo loco electi ab eo et missi sunt, non erit inconveniens. In his enim >similis< efficitur >caprae et hinnulo cervorum<. >Caprae<, quod omnem visum visus eius praecellit, et >cervo<, quod ad interitum serpentis advenit.

καὶ τὸν, ἐνθα συναναπαύσεται, τόπον, ἐνθα γενομένην ἐβούλετο αὐτὴν ὄλω >προσώπω< τῷ νυμφίῳ φανῆναι καὶ >τῆς ἡδέας< αὐτῇ >παρ-  
 20 εἶναι ἀκοῦσαι φωνῆς.

12 ff vgl. Procop a. a. O. (LXXXVII 2, 1597 C): >Ἡ καὶ ὄρη< τοὺς προφήτας φησὶν ἀρτίους τῷ φρονήματι, τῶν ἀληθινῶν θεωρητῶν. Οἶμαι δὲ καὶ τοὺς Ἀποστόλους, ἐπεὶ κατὰ γενεὰν ἡ σοφία εἰς ψυχὰς μεταβαίνει. >Ορη< δέ, ἐπεὶ ἀνισχόντος ἡλίου πρῶτα καταλάμπονται, >βουνούς< δὲ τοὺς ἔλαττον χωρήσαντας τὴν τοῦ πνεύματος ἐπιφάνειαν. Λέγοις δ' ἂν καὶ ὄρη< τὰ ἐν νόμῳ νοήματα, >βουνούς< δὲ τὰ τῶν λοιπῶν προφητῶν. >Ἡ καὶ ὁ θεωρήσας τὸν ἐν καινῇ διαθήκῃ λόγον βλέπει τὸν ἐπὶ τὰ ὄρη< πηδῶντα, >ἐπὶ< δὲ >τοὺς βουνοὺς< δια-  
 30 λόμενον< τὸν ἐν τῷ παλαιῷ γράμματι. >Νεβροῦ< δὲ >ἐλάφων< ὁ νυμφίος ἀπείκασται, οὐ μόνον ὡς ἀναλίσκων τοὺς ὄφεις, ἀλλ' ὅτι καὶ

4 Hohel. 2, 14 — 5 Hohel. 2, 8 — 11. 22 ff vgl. Hohel. 2, 8 — 14. 24 vgl. Origen. in Jerem. hom. 12, 12 (S. 98, 9 ff Kl.): φωτεινὰ ὄρη ... οἱ Ἀπόστολοι — 18 ff vgl. Aelian hist. an. 2, 9; Plinius nat. hist. VIII 115; Lauchert, Gesch. des Physiologus S. 27, 71 — 30 vgl. Hohel. 2, 9